

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р **Юлияна Гълъбинова**, Нов български университет,

3.7. Администрация и управление (кохезионна политика и регионално развитие) върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.7 Администрация и управление (Количествени методи в управлението), обявен в Държавен вестник, брой 95 от 08 ноември 2024 г.

с кандидат гл. ас. д-р **Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева**

I. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и изискванията на Нов български университет

За участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева представя самооценка и доказателства, които са в пълно съответствие с разпоредбите на националното законодателство и с нормативните документи на НБУ.

Считам, че със своята дейност д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева е изпълнила минималните изисквания към научната и преподавателската дейност за област 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление, определени от Закона за развитие на академичния състав в Република България (чл.26) и Правилника за прилагането на ЗРАСРБ (чл.1а, ал.1), както и изискванията на Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ, на които трябва да отговарят кандидатите за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Д-р Цветанова-Георгиева е придобила образователната и научна степен „доктор“ през 2018 г. в Нов български университет, професионално направление 3.7. Администрация и управление с тема на дисертационния труд: „Адаптиране на модела на Алтман за оценка на риска от фирмена несъстоятелност за българските условия“. От 2019 г. след успешно издържан конкурс тя заема академичната длъжност „главен асистент“ в департамент „Администрация и управление“ на НБУ.

Монографията, с която д-р Цветанова-Георгиева участва в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ – „Индекси на здравния статус на населението в България. Може ли социалният напредък да съхрани повече живот от медицината?“ (ISBN 978-619-233-320-1), е с рецензенти доц. д-р Иван Костов и проф. д-р Христо Хинков, научен редактор проф. д-р Кристиян Хаджиев и е издадена през 2024 г. от НБУ.

Представената от гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева справка за съответствие с националните изисквания показва, че е изпълнен общият задължителен обем точки за заемане на длъжността „доцент“. По различните групи показатели д-р Екатерина Цветанова е представила доказателства, чрез които могат да се потвърдят следните точки:

- Група от показатели А „Дисертационен труд за присъждане на образователна и

- научна степен „доктор“ – 50 т. при изискуеми 50 т.;
- Група от показатели В „Хабилитационен труд – монография“ – 100 т. при изискуеми 100 т.;
- Група Г „Допълнителни научни публикации“ – 246,13 т. при изискуеми 200 т.;
- Група Д „Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране и в неререферирани списания с научно рецензиране“ – 120 т. при изискуеми 50 т.;
- Група Ж – 70 т. при изискуеми 50 т.;
- Група З – 100 т. при изискуеми 70 т.;
- Група И – 80 т. при изискуеми 50 т.

II. Изследователска (творческа) дейност и резултати

1. *Оценка на монографичния труд, творчески изяви или други публикации, съответстващи по обем и цялостност на монографичен труд, включваща оценка на научните и научно-приложните приноси на автора.*

Оценката ми за научните и научно-приложните приноси на автора в представената монография „Индекси на здравния статус на населението в България. Може ли социалният напредък да съхрани повече живот от медицината?“ е положителна. Считам, че изследването има както теоретична, така и практико-приложна насоченост.

Основните авторски приноси могат да бъдат обобщени до следните:

- Разработено е първото комплексно изследване на здравното състояние на българското население и на факторите, от които то зависи. Установено е, че здравният статус в нашата страна в голяма степен не зависи от клиничните грижи, а в много по-голяма степен се определя от социално-икономическата среда, личното здравно поведение и физическата среда.
 - Конструиран е първият индекс на здравния статус на българското население на база на различни статистически методи. Приносът на приложената методология е, че извлича своите резултати и изводи на базата на статистически достъпните показатели и обективно установените връзки между тях.
 - Анализирани са състоянието на здравния статус в България на областно ниво и са изведени конкретни препоръки за провеждането на публични политики по групи области. Формулирани са редица предложения за осъществяването на здравни политики на национално и областно ниво.
 - Направени са мотивирани предложения за събирането на допълнителни статистически данни, които са необходими за получаването на още по-надеждни оценки на здравния статус на българското население.
2. *Оценка на приносите в останалите приложени публикации (творчески изяви), направени след назначаването на академичната длъжност „гл. асистент“ или академичната длъжност „доцент“ (при кандидатите за професор). Тя включва и оценка на изискването за рецензираност на изданията*

В самооценката и доказателствените материали гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева е представила публикации след назначаването на академичната длъжност „главен асистент“, чийто сбор възлиза на 246,13 т. при изискуеми 200 т. по група показатели Г, както следва:

- ✓ Статии и доклади в неререферирани издания с научно рецензиране или редактиране на научни томове: 26 бр.;

- ✓ Студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация: 2 бр.;
- ✓ Студии в нереперирани издания с научно рецензиране: 2 бр.

Научните разработки не повтарят представените за придобиване на ОНС „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „главен асистент“ и не ми е известно да е констатирано плагиатство в публикациите на кандидата.

Представените за участие в конкурса за академичната длъжност „доцент“ публикации на д-р Цветанова-Георгиева са в съответствие с направлението на обявения конкурс: 3.7. Администрация и управление, с акцент върху количествените методи в управлението.

Прегледът на научната продукция ми дава основание да направя няколко по-обща и с оценъчен характер изводи:

- Представените публикации показват последователност в научното развитие на кандидата по конкурса и способността ѝ да се задълбочава в предмета на изследване;
- Анализиранията от автора проблематика е актуална и дискусийна, създаваща възможности за защита на собствено мнение;
- Публикациите на д-р Цветанова-Георгиева се основават на представителна литература и формулират и доказват авторски тези;
- Освен с научни и теоретични приноси публикациите на кандидата по конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ се характеризират със значими практико-приложни резултати.

Резултатите от изследователската си дейност д-р Екатерина Цветанова-Георгиева популяризира на редица национални и международни конференции и научно-практически форуми: 7 национални и 11 международни в рамките на последните 5 години.

3. Цитиране от други автори

Представените за участие в конкурса за академичната длъжност „доцент“ публикации на Цветанова-Георгиева са цитирани в разработките на други изследователи. Отчитам цитиранията на научните ѝ трудове като доказателство за високата оценка, която получават нейните проучвания от други изследователи на проблематиката в сферата на приложението на количествените методи в управлението. Общият брой на цитиранията възлиза на 19, като една статия е цитирана в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове; 3 статии са цитирани в монографии или колективни томове с научно рецензиране, а 15 са цитатите в нереперирани списания с научно рецензиране.

III. Учебна и преподавателска дейност

1. Аудиторна и извън-аудиторна заетост, работа в електронния обучителен модул "MOODLE – НБУ", осигуряване на студентски практики и стажове, работа със студенти и докторанти

Съгласно предоставения доказателствен материал гл. ас. д-р Екатерина Цветанова-Георгиева формира своята аудиторната и извън-аудиторната заетост с курсове както в ОКС „бакалавър“, така и в ОКС „магистър“ – редовна и дистанционна форма на обучение. Курсовете, които преподава, са в сферата на управлението на корпоративните рискове, количествените методи в управлението, икономически основи на управлението, основи на микроикономиката, съвременна икономика. Преподава и в съвместната програма на НБУ с York – Business Statistics (бакалавър) и Econometrics for Finance (магистри).

Всички курсове на д-р Цветанова-Георгиева са осигурени с учебни материали съгласно изискванията на Стандарта за електронно обучение в Нов български университет – те съдържат учебни текстове, презентации, казуси, бази данни, упражнения, връзки към интернет ресурси и се актуализират в зависимост от развитието на учебната дисциплина, обратната връзка и участието на студентите, публикациите и проектите в департамента.

През последните пет години д-р Цветанова-Георгиева е ръководила 20 успешно защитили дипломанти, рецензент е на 26 дипломни работи и е взела участие в комисии за държавен изпит и/или защита на дипломни работи на 101 дипломанти.

Д-р Екатерина Цветанова-Георгиева активно подпомага осигуряването на стажове на студенти от програмите на НБУ както чрез практически занимания, които не са част от програмната им схема, така и в качеството си на административно лице в НБУ: провеждане на Sofia Business School, Мениджърска академия, привличане на студенти за реализация на проекти в НБУ и др. Участва и в организацията на форуми, насочени към практическото обучение на студентите: Vienna Economic Forum и All about Economy film days.

2. Оценки от анкетите на студентите

Преподавателската дейност на д-р Екатерина Цветанова-Георгиева е оценена с оценка отличен 4,56 при максимална оценка 5.00, като съгласно справка от Центъра за качество и оценяване се отчита повишение спрямо данните, подадени при процедурата за академичната длъжност „главен асистент“.

IV. Административна и обществена дейност

1. Участие в колективни органи на управление на НБУ

От 2017 г. до настоящия момент д-р Цветанова-Георгиева е заемала и заема следните позиции в колективни органи на управление на НБУ:

- до юни 2021 г. е била програмен консултант на БП „Управление на бизнеса и предприемачество“;
- от юли 2021 г. до септември 2024 г. е директор на Училището за професионално и продължаващо обучение на НБУ;
- от юли 2024 г. е декан на Факултет за базово образование (ФБО) на НБУ и председател на Факултетния съвет на ФБО.

Била е член на Програмния съвет и е действащ член на Департаментния съвет към департамент „Администрация и управление“, член е на Ректорския съвет и на Академичния съвет на Нов български университет.

2. Обществена активност

В различни периоди от своето професионално развитие кандидатът е била макроикономически анализатор (2014 г.) и консултант в ASTOR BG – компания за управленско консултиране (2015–2017 г.). Членството на д-р Цветанова-Георгиева в „Център за анализи и управление на рискове“ (ЦАУР), НБУ (2013–2019 г.) ѝ дава възможност да обогати опита си в прилагане на количествени методи в управлението както на ниво компания, така и на ниво сектор и държава. Във връзка с проектната си дейност, насочена към приложението на количествените методи в управлението на агробизнеса, тя е действащ член на EGU – European Geoscience Union (2024).

V. Лични впечатления от кандидата

Личните ми впечатления от научно-изследователската, преподавателската и обществената дейност на гл. ас. д-р Екатерина Цветанова-Георгиева са изцяло положителни. Тя е задълбочен изследовател, ерудиран преподавател, има активни професионални контакти с практиката.

VI. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата

Към бъдещата дейност на д-р Цветанова-Георгиева бих искала да отправя следните препоръки:

1. Да работи активно и целенасочено по изпълнението на заложените в научно-изследователската си програма цели, като акцентира върху:
 - развитието на модел за оценка на точността на проучванията на социологическите агенции, свързани с електоралните нагласи и да продължи систематичното публикуване на анализи по тази тема.
 - задълбочаването на изследователската си дейност, свързана с оценка на здравния статус, в т.ч. с разработването на ежегодни доклади, разширяване обхвата на включените променливи, работа, включително с различни институции, за обогатяване на събираната статистическа информация на национално и областно ниво в съответствие с добрите практики в други страни;
 - разработването на платформа, на която своевременно да се публикуват резултатите от индекса на здравния статус и на оценката на достоверността на социологическите оценки.
2. Да продължи да комбинира успешно академичната си работа с тази на експерт по въпросите на иновациите в дигиталното земеделие, като задълбочи кооперирането с колеги от университети и изследователски институти от различни държави, разработи и участва в нови проекти, подкрепени от национални и международни източници.

Заклучение

Кандидатурата на гл. ас. д-р Екатерина Цветанова-Георгиева отговаря напълно на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, правилника за неговото прилагане и Наредбата за развитието на академичния състав в НБУ. Д-р Цветанова-Георгиева притежава безспорни качества като преподавател и изследовател, с доказани авторови приноси.

Представените по-горе аргументи ми дават основание да дам положителна оценка на научно-изследователската, академичната и административната дейност на кандидата и с пълна убеденост да предложа избора на гл. ас. д-р Екатерина Цветанова-Георгиева за заемане на академичната длъжност „доцент” в НБУ по научното направление 3.7 Администрация и управление (Количествени методи в управлението).

Дата: 10.02.2025 г.

Подпис